	Tematikat
(Konceptet)
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli 
II
5-6
	Niveli III
7-8
	Niveli IV
9-10

	Gjeografia dhe kërkimi gjeografik
· Gjeografia dhe  roli i saj 
· Periudha të zhvillimit të njohurive gjeografike
· Degët e gjeografisë dhe lidhjet e saj me shkencat e tjera
· Burimet dhe metodat e kërkimit  gjeografik
	Nxënësi:
· vlerëson rolin e zhvillimit të teknologjisë, hartografisë dhe të përdorimit të mjeteve e formave digjitale në njohjen mbi botën;
· diferencon ngjarje të rëndësishme të historisë së zhvillimit gjeografik dhe përcakton se cilat shkaqe nxitën dhe rritën njohjen mbi botën;
·  evidenton rolin e gjeografisë  në studimin e dukurive fizike dhe humane gjeografike, duke specifikuar fushën e studimit që kanë tri degët kryesore të saj: gjeografi a fizike, humane dhe mjedisore;
· krahason ngjashmëritë dhe dallimet midis burimeve dhe metodave  të kërkimit  gjeografik dhe vlerëson rëndësinë e secilës prej tyre.

	12
pikë 
	12 pikë
	6pikë

	
	· 
	 P.1a-(1p)
P.1b-(1p)
P3.a-(1p)
P.3-b-(1p)

	P.4-(4p)

	

	· Temat bazë të gjeografisë
vendndodhja, vendi, lëvizja, rajoni, bashkëveprimi njeri-natyrë.
	             Nxënësi:
· demonstron përmes shembujve kuptimin mbi vendndodhjen gjeografike (absolute, relative të vendit) dhe vendin (tiparet fizike dhe humane);
· evidenton rolin e pesë temave bazë të gjeografi së, në trajtimin e problemeve që bëhen objekt i gjeografi së.
	P.1-c-(1)
P.3-c-(1)

	P.5-c-(5p)
P.6-(3p)

	

	· Hartat gjeografike
Paraqitja grafike e Tokës: harta, plani, globi, dallimet dhe ngjashmëritë mes tyre.
-përmbajtja e hartës
	
               Nxënësi:

· identifikon informacionin që ofron globi, harta, plani;
·  krahason globin, hartën dhe planin, duke treguar të përbashkëtat dhe dallimet midis tyre.
	 P.2- (4)
 P.1-d-(1)
 P.3-d-(1)

	
	P7 -6 pikë

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	


	
	
	

	
	
	40 %
	
	

	Pesha 
	
	
	
	20%

	
	
	
	   40 %
	

	Pikët totale të testit
	
	12  pikë
	12 pikë
	6 pikë




















Periudha shtator-dhjetor
Klasa VI
Lënda: Gjeografi 
Emër:                                                                                             							
Mbiemër:	
1. Rrethoni (V) nëse pohimi është i saktë ose (G), nëse pohimi është i gabuar:                                                        4 pikë
a. Gjatë mesjetës, Europa pati shumë përparime në fushën gjeografike.                      V          G
b. Gjeografia mjedisore studion marrëdhëniet bashkëvepruese që krijohen midis 
   mjedisit fizik dhe veprimtarisë së njeriut.                                                                   V         G
c. Vendndodhja relative tregon përmes koordinatave gjeografike, se ku gjendet
   saktësisht një vend.                                                                                                     V          G
d. Elementet e hartës mund të jenë matematikore ose gjeografike                                V         G
2. Lidhni me shigjetë llojin e hartës me degën e Gjeografisë në të cilën ajo përdoret më së shumti.                           4 pikë

a) Hartë që paraqet relievin, hidrografinë, bimësinë, tokat.	1- Gjeografia e popullsisë
b) Hartë që paraqet ndarjen administrative dhe kufijtë e shteteve.	2- Gjeografia ekonomike
c) Hartë e mineraleve.	3- Gjeografia fizike
d) Hartë demografike.	4- Gjeografia politike
                                                                       
3. Rrethoni alternativën e saktë.
a. Gjeologjia është shkenca që merret me studimin e:                                                           1 pikë
a) bimësisë;
b) ndërtimin dhe përbërjen e kores së Tokës;
c) faktorëve të formimit të klimës;
d) pasojat e rrotullimit të Tokës rreth vetes.

 b. Në pjesën juglindore Tirana kufizohet me:                                                                        1 pikë
a) Krujën;
b) Durrësin;
c) Beratin;
d) Elbasanin.

  c. Është pjesë e karakteristikave fizike të një vendi:                                                                       1 pikë
a) gjuha;
b) vallet popullore;
c) relievi;
d) njerëzit e shquar.

d. Paraqitja në sipërfaqe te rrafshet e gjithë sipërfaqes së tokës ose një pjese të saj me përmasa të zvogëluara, quhet:      1 pikë
a) hartë; 
b) plan;
c) glob;
d) projekt.

4. Listoni 4 metodat e kërkimit gjeografik:                                                                       4 pikë   
a) _________________________________
b) __________________________________
c) __________________________________
d) __________________________________

5. Evidentoni pesë temat bazë të gjeografisë:                                                                     5 pikë   
1) ______________________________
2) ______________________________
3) _______________________________
4) _______________________________
5) _______________________________
6. Plotësoni vendet bosh me fjalën e duhur.                                                                     3 pikë   
Lëvizja e mallrave ose tregtia përfshin_________________, kur  mallrat vendase dërgohen jashtë  vendit.
Kur mallrat nga tregjet jashtme sillen drejt vendit tonë, quhet______________. Lëvizja e njerëzve jashtë vendit për arsye të ndryshme quhet__________________. 
7. Analizoni dhe krahasoni tiparet dhe veçoritë e globit, hartës dhe planit.                              6 pikë
	Globi
	Harta
	Plani

	Veçori 
	Të përbashkëta
	Veçori 
	Të përbashkëta
	Veçori 
	Te përbashkëta
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